

连州市 2021 年服务业市场简析

2021 年，在全市上下共同努力下，连州服务业发展态势总体良好，重点行业支撑稳定，新兴行业快速发展，整体复苏态势继续保持。2021 年全年，第三产业实现增加值 82.60 亿元，同比增长 6.5%。其中，批发零售业增加值 11.15 亿元，增长 6.2%；住宿餐饮业增加值 2.42 亿元，增长 10.4%。另外，共实现社会消费品零售总额 40.23 亿元，同比增长 11.1%；规模以上服务业共实现营业收入 2.90 亿元，同比下降 2.1%。

一、服务业作为“稳定器”的作用明显

按照 GDP 核算，连州市第三产业增加值 82.60 亿元，同比增长 6.5%。2021 年全年，第三产业增加值占 GDP 比重为 45.5%，对经济增长贡献率为 33.1%，拉动率为 3.03%，对连州市总体经济增长支撑作用进一步增强。

表 1：2021 年全年三次产业经济情况

单位：万元、%

指标名称	总量	增速	行业比重	贡献率	拉动率
地区生产总值	1814267	9.1	100.0	100.0	9.1
第一产业	467574	8.1	25.8	25.4	2.32
第二产业	520677	15.5	28.7	41.5	3.79
第三产业	826016	6.5	45.5	33.1	3.03

二、第三产业各行业继续保持较高位运行

2021 年全年，全市第三产业主要的 14 个门类行业均实

现正增长，其中 信息传输、软件和信息技术服务业同比增长 20.5%，水利环境和公共设施管理业增长 13.0%， 交通运输、仓储和邮政业增长 12.5%，文化体育和娱乐业增长 12.2%，住宿和餐饮业增长 10.4%，其余行业增速介于 2.7%-8.2%之间。

表 2：第三产业分门类总量及增长情况

单位：万元、%

指标	全年		前三季度	
	总量	增速	增加值	增速
第三产业	826016	6.5	562558	7.3
批发和零售业	111523	6.2	76948	6
交通运输、仓储和邮政业	44801	12.5	29276	9.5
住宿和餐饮业	24229	10.4	15887	8.6
金融业	96268	2.7	63331	0.5
房地产业	128223	9.4	85781	16.7
信息传输、软件和信息技术服务业	3938	20.5	2403	18.7
租赁和商务服务业	43950	6.5	24613	4.8
科学研究和技术服务业	18991	4.1	12979	3.4
居民服务修理和其他服务业	29972	8.2	19672	6
文化体育和娱乐业	3214	12.2	2293	10.4
水利环境和公共设施管理业	6436	13.0	5260	11.4
教育	85492	6.0	58819	5.7
卫生和社会工作	42063	6.9	42324	6.6
公共管理社会保障和社会组织	157989	4.2	107035	7.1

三、限上批零住餐业和规上服务业缓慢恢复

2021 年全年，全市限上批零住餐业和规上服务业列统的 9 个门类行业中，有三个行业出现正增长，分别为同比增长 15.3%、14.6%、12.7%，另外六个行业均为负增长，最大的同比下降 96.7%，其次为下降 62.8%，两极分化较为明显。另外，25 家限上批发零售住宿餐饮企业，有 13 家增速同比下降，12 家企业增速同比增长。

表 3. 2021 年全年连州规上服务业和限上批零住餐业
分行业门类情况

行业门类		营业收入（万元）	增速（%）
限上批零住餐业	批发零售业	42679.9	14.6
	住宿餐饮业	3030.4	-2.4
规模以上服务业	卫生和社会工作	6188.7	-6.3
	房地产业	617.9	-62.8
	居民服务业	608.3	-3.2
	商务服务业	16055	12.7
	公共管理	2743.6	-4.9
	教育	39.4	-96.7
	交通运输业	2757	15.3